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PER(MIRATIMIN E RREGULLORES PEN UiINYREN E ZBATIMIT Tii VENDIMIT
NR.252, DATE 29.04.2022 rE rTSu[LIT Tii MINISTRAvE "PiiR PRoCEDURAT E
OFRIMIT TE STTENBIMEVE ON-LINE NGA INSTITUCIONET SHIIRBIMOFRUESE

DHE PiiR METoDoLoGJINii E MoNIToRIMIT E TT KoNTRoLLIT TE
VEPRIMTARIST ADMINISTRATIVE Tii OFRIMIT Tii TYRE"

N€ mbEshtetje nenit 102, plka 4 e Kushtetutes, pikes 30 te Vendimit Nr. 252, datl 29.04.2022 G
K€shillit te Ministrave "P€r procedurat e ofrimit te sherbimeve on-line nga institucionet
sherbimofiuese dhe p€r metodologjine e monitorimit e te kontrollit tE veprimtarise administrative
te ofrimit t€ tyre", si dhe Vendimit te K€shillit te Ministrave Nr. 111, date 02.03.2022"Plr
percaktimin e fushEs s€ pergjegjesis€ shteterore te Ministrise se Infrastruktur€s dhe Energjise":

URDUiiROI:
1. Miratimin e "Rregullores p€r menyren e zbatimit t€ Vendimit Nr.252, dat1 29.04.2022 G

K€shillit te Ministrave 'Per procedurat e ofrimit te sherbimeve on-line nga institucionet
sherbimofruese dhe per metodologjin€ e monitorimit e te kontrollit te veprimtarise
administrative t€ ofrimit te tyre", qe i bashkelidhet ketij Urdhri dhe €sht€ pjesE perberese e

tij .

2. Ngarkohen punonjesit/n€punesit e Ministrise s€ Infrastruktures dhe Energjise pEr

e ketij Urdhri.

Ky Urdh€r hyn nE fuqi menjehere

Adresa: Rruga "Abdi Toptani", I Tiran€, Faqja Web: htlp:,, wwrv.infrastruktura.gov.al



RRBGULLORE

"p[iR vttNvntN E zBATrMrr rii vnNUIMIT NR. 2s2, narii zg.ot.zozzrti,
rii,srullm rii MINrsrRAvn "piin pRocEDURAT E oFRrMrr rE sntnuMEvE
oN-LINE NGA INSTITUCToNET SuEnSTNIoFRUESE DHE rtn nnnroDor.oc,nNt
E MoNIToRTMIT r rE KoNTRoLLIT rii, vppRrMr.q.Rrsfr, ADMINISrR.q,rrvn rE

oFRTMIT Tii TvRn"

KjoRregullorehartohetnembeshtetjet€pikes30teVendimitNr.252, datE29.04.2022GKeshillit
te Ministrave "PCr procedurat e ofrimit t€ sherbimeve on-line nga institucionet sherbimofruese dhe
per metodologjine e monitorimit e te kontrollit te veprimtarise administrative te ofrimit t€ tyre",

I. DISPOZITA Tii PERGJITHSHME

1. Ne fushen e veprimit te kesaj Rregulloreje perfshihen te gjitha sherbimet e ofruara nga

Ministria e Infastruktures dhe Energjise (ne vijim MIE), aplikimet e t€ cilave kryhen
nepermjet platformes "e-Albania" dhe qe duhet te realizohen vetem elektronikisht, duke

siguruar leshimin e dokumentit perfundimtar me vule elektronike ose n€nshkrim

elektronik.

2. Kjo Rregullore ka per objekt rregullimin e

a. procedures se ofrimit te sherbimit ne menyre elektronike nga MIE, duke leshuar

dokumentin perfundimtar elektronik, me n€nshkrim ose lule elektronike, ne favor te
subjektit kerkues;

b. procedur€s dhe t€ afateve t€ shkembimit te dokumenteve ndermjet institucioneve,

nep€rmjet sistemit te qarkullimit te dokumenteve me nenshkrim elektronik, ne rastet

kur duhet t€ kete shkembim dokumentacioni shoqerues ndermjet institucioneve deri ne

marrjen e sh€rbimit dhe t€ dokumentit elektronik me rule elektronike ose n€nshkrim

elektronik;
c. metodologiise se monitorimit dhe te kontrollit t€ veprimtarise administrative, qe kryhet

n€ funksion td ofrimit te sherbimit ne mEnyr€ elektronike.

3. Nderveprimi i MIE me institucionet ofruese te sherbimit apo subjektet kerkuese, si dhe

vendosja ne dispozicion t€ tyre, e dokumentit elektronik kryhen nepermjet platformes "e-
Albania". MIE ne ofrimin e sherbimeve publike t0 leshimit td dokumenteve zyrtare, eshte

e detyruar t'i vendos ato ne dispozicion te institucioneve ofruese t€ sh6rbimit apo

subjekteve kerkuese, ne formdn e dokumentit elektronik, me nenshkrim ose vul6

elektronike, n€p6rmj et platform€s se sip6rpermendur.



4. Ne kete Rregullore, termat e meposhtem kane kEto kuptime:

a. "Sh6rbim on-line", procesi q€ konsiston ne apo konkludohet me vendosjen n€

dispozicion te informacionit, leshimin e nje akti administrativ apo dokumenti zyrtar, nE

favor te subjektit kerkues apo p€rfitues, n€ perputhje me Kodin e Procedurave

Administrative dhe q€ ne kuad€r te ketij vendimi kryhet vet€m elektronikisht, sipas

nenit 61, te ligiit nr.l07l202l, "POr bashkeqeverisjen";
b. ttPlatforma 6'e-Albania"" ose t'Portali unik qeveritar "e-Albania"", ka t€ njejtin

kuptim si nd vendimin perkatEs t€ Keshillit te Ministrave pdr krijimin e bazes se te

dhdnave shteterore "Portali unik qeveritar "e-Albania"" dhe miratimin e rregullave per

menyr€n e funksionimit te pikes s€ vetme t€ kontaktit;
c. "Sistemi i qarkullimit tE dokumenteve me n6nshkrim elektronik", n€ vijim i

quajtur "SQDNE", eshte sistemi i cili ben te mundur komunikimin, shkembimin e

dokumenteve shoq€ruese td kerkuara ndermjet institucioneve p€r ofrimin e sherbimit,

aplikimi i te cilit realizohet n€p€rmjet platform€s "e-Albania", deri ne levrimin e tij dhe

leshimin e dokumentit perfundimtar me vule elektronike ose n€nshkrim elektronik, si

dhe monitorimin e levrimit te sh€rbimit sipas afateve ligiore.
d. Person prit6s €sht€ punonjesi i caktuar nga titullari/Sekretari i Pergjithshem per

ndjekjen dhe koordinimin e procesit me nepunesit/strukturat pergiegiese brenda MIE,
lidhur me venien ne dispozicion t€ dokumenteve t€ cilat shkembehen ndermjet

institucioneve, vetdm n€permj et SQDNE-s6.

e. N6pun€s p€rgiegiEs/struktura pOrgiegiEse €shte punonjesi/sektori ose drejtoria q€ ka

detyre funksionale trajtimin e kerkesave t€ ardhura nga subjektet k€rkues n€
ooPlatform€n *e-Albanir"" ose ttPortalin unik qeveritar tte-Albania"", si dhe

SQDNE, nga institucionet ofruese te sh€rbimit, te cilat i d€rgohen p€r trajtim nep€rmjet

Personit prites.

II. PROCEDURAT E OFRIMIT TT SHIiNUMIT Nii VTT,NYRi TT,TTTRONIKE
DHE Tii STTTIiMBIMIT TE DOKUMENTEVE NDT,RMJET INSTITUCIONEVE

A) Ofrimi i sh0rbimit n€ m6nyr0 elektroniker pa shk€mbim dokumentacioni me

institucione tE tjera

5. MIE eshte e detyruar tE administroje kerkesat per sherbim n6permjet platformes "e-

Albania".

6. NE rast se pran6 MIE paraqiten k€rkesa p€r sherbim ne mrg€ postare n€ formen e

dokumentit shkresor apo nep€rmjet postes elektronike, at€here ajo nuk e realizon ate, por

n6punes p6rgjegiiis/struktura p€rgjegiEse, i kthen pergiigie k€rkuesit, brenda 10 (dhjete)

diteve kalendarike, duke e udh6zuar ta paraqes6 k6rkes€n ndp€rmjet platform0s "e-

Albania".



P€rjashtimisht, vet€m dokumentet shoq€ruese te kerkeses, te cilat nuk mund te ngarkohen
ne format elektronik, i dergohen institucionit nE format shkresor (hard copy). Nd keto raste,
kerkuesi paraqet kerkesen pEr sherbim nep€rmjet platformes "e-Albania", ndersa

dokumentacionin shoqerues t€ saj, origjinal apo te njesuar me te, e dorezon n€ mrg€ postare

prane MIE.

7. Afati i MIE p€r realizimin e sherbimit, ne kuptim te neneve 56 dhe 57 t€ Kodit te
Procedurave Administrative, llogaritet dhe fillon te ece pas ditds kur kdrkuesi ka paraqitur
kerkesEn n€ platformen "e-Albania".

8. Afati i zbatuesh€m plr realizimin e sherbimit nga MIE eshte ai i percaktuar ne

legjislacionin e posagem qe rregullon veprimtarine e tij dhe procedur€n administrative
konkrete.

9. Ne mungesd te nje afati te shprehur ne legjislacionin e posagem, ateherd zbatohen, sipas

rastit, afatet e meposhtme per realizimin e sh€rbimeve on-line:
a. 10 (dhjete) dite pune nga paraqitja e kerkeses, ne perputhje me piken 1, te nenit 15, t€

ligiit m.ll9l20l4, "Pdr td drejten e informimit", kur sh6rbimi ka te beje vet€m me

vendosjen nE dispozicion te informacionit apo leshimin e nje dokumenti qE realizohet

apo hartohet pa nevojen e hetimit administrativ;
b. 10 (dhjete) dite kalendarike nga paraqitja e kerkeses, ne perputhje me pikdn 5, te nenit

49, te Kodit te Procedurave Administrative, kur sherbimi ka te bej€ me nj€simin e

dokumenteve;
c. 60 (gjashtedhjete) dite kalendarike nga paraqitja e kerkes€s, ne p€rputhje me piken 2,

te nenit 9l,te Kodit te Procedurave Administrative, kur sherbimi kerkon kryerjen e

hetimit administrativ ose n€ rastet kur per kryerjen e sh0rbimit nevojiten procedura

vendimmarrjeje dhe miratimi nga komisione te posaqme.

10. Sherbimi i vendoset n€ dispozicion kerkuesit, brenda afatit perkatEs, n€ formen e

dokumentit elektronik me nenshkrim ose rulE elektronike, duke ia percjelle nepermjet

platformes "e-Albania", n€ sesionin "hapesira ime".

B) Ofrimi i sh6rbimit nE m€nyr6 elektronike, kur nevojitet shk6mbimi i
dokumentacionit me institucione t€ tjera

1 1. N6pun€si i MIE eshte i detyruar qe k€rkesen per ndihme administrative p€r kryerjen e nje

ose disa veprimeve te nevojshme, veganerisht per njohjen me dokumente, fakte apo mjete

te tjera te prov€s, ne administrim te organit tjetdr, sipas p€rcaktimit t€ nenit 71, te Kodit te

Procedures Administrative, ta dergoje jo me vone se 1 (nje) dite pune nga paraqitja e

kerkeses nga k6rkuesi. Ne gdo rast, ndihma administrative, sipas kEsaj pike, kerkohet

n6permjet SQDNE-s0.

12. Detyrimi i nepunesit te MIE, per mund€simin e dokumenteve nd SQDNE nis n0 momentin

e marrjes se k€rkeses per dokumentacionin shoqerues nepermjet SQDNE-s6.



13. SQDNE-ja mundeson komunikimin p€r shkembimin e dokumenteve shoqeruese te
kerkuara nd€rmjet institucioneve p€r ofrimin e sh€rbimit, aplikimi i te cilit realizohet
nepermjet platform€s "e-Albania", deri ne leshimin e dokumentit perfundimtar me vule
elektronike ose n€nshkrim elektronik, si dhe monitorimin e ofrimit te sherbimit, sipas

afateve ligfore.

14. Shk€mbimi i dokumenteve dhe komunikimi ndermjet institucioneve kryhen vetem
n€p€rmjet SQDNE-s€, n€ te cilin kane akses punonjesit e MIE, te caktuar per ndjekjen e

procesit.

Shk€mbimi i dokumentave dhe komunikimi kryhet si mE posht€:

a. Punonjesit e caktuar per ndjekjen e procesit (Personi prites) koordininojne kerkesat qe

i drejtohen MIE, nga institucionet te cilat ofrojn€ shdrbime, permes SQDNE, duke e
percjell kete k€rkese permes postes elektronike zyrtare, pran€ personit/struktures
pergjegjese, e cila disponon informacionin e kerkuar. Percjellja e kesaj kerkese behet

brenda dites se ardhjes, n0 SQDNE;
b. Nepunesi/struktura pergjegjese, e cila disponon informacionin e kerkuar, permes

SQDNE ka detyrimin e pergatitjes se pergjigjes, ne formatin PDF, duke ven€ nE

dispozicion dokumentacion e kerkuar (nese e disponon). Nepunesi/struktura

pergjegjdse ddrgon tek Sekretari i P€rgjithshem/personi i autorizuar per firmosje

elektronike, kthimin e pErgjigies, ne formatin PDF, si dhe dokumentacion e k€rkuar
(nese e disponon);

c. Sekretari i P6rgjithshdm/personi i autorizuar pasi firmos elektronikisht kthimin e
pergjigjes e p€rcjell ate tek punonjesit e caktuar per ndjekjen e procesit (Personi prites),

per t'i ngarkuar n€ sistem.

15. Ne rastet kur nepunesi i caktuar, pdr shkak pamundesie apo te kryerjes se pushimeve

vjetore t€ pagueshme apo pushimeve te tjera me ose pa pagese, nuk esht€ prezent n€ pune,

institucioni merre masa per personin zevend€sues, i cili akseson sistemin me kredencialet

e tij, me qellim respektimin e afateve te sherbimit.

16. Aksesimi n€ sistem i punonj€sit te MIE b6het nep6rmjet kredencialeve personale, duke

bere t€ mundur identifikimin e tij n€ sistemin SQDNE, sipas legfislacionit q€ rregullon

identifikimin elektronik dhe sh€rbimet e besuara.

17. Dokumentet e hedhura ne SQDNE nga punonj€si i MIE duhet t€ jenE t0 ngarkuara ne kete

sistem sipas formatftG zyrtariztar,tE jene t€ nenshkruara elektronikisht ose te pajisura me

vule elektronike, ne varesi t€ dokumentit. Dokumentet, te cilat jane te ngarkuara ne

SQDNE dhe rezultojne si t€ perfunduara, kane vlere te njejte me dokumentet e l€shuara n€

formen e shkres€s fizike nga institucioni.



18. Te giitha institucionet, qe marrin k€rkes€n p€r dokumentacion shoqerues nga institucionet
kerkuese, kane detyrimin t'u vendosin atyre n€ dispozicion n€ SQDNE dokumentet

shoqeruese t€ k€rkuara, brenda afatit te p€rcaktuar n€ ligjin pErkates ose, nd munges€ te tij,
brenda 2 (di diteve prme nga e nesermja e marrjes se kerkeses per dokumentet shoqeruese

ne sistem.

19. Bejne perjashtim nga pika 18, e k€saj Rregullore, rastet kur sherbimi i kerkuar nga k€rkuesi

duhet t'i mundesohet atij brenda 1 (nje) dite pune. Nd var€si te ketyre sherbimeve,

shkembimi i dokumenteve nddrmjet institucioneve, nepermjet SQDNE-s0 duhet te kryhet

brenda I (nje) dite pune nga e nes6rmja e marrjes s€ k€rkeses per dokumentet shoq€ruese

ne sistem.

20. Ne rastet kur dokumentacioni shoqerues, i cili mundesohet apo gjenerohet nga

institucionet, ka detyrim financiar, kerkesa konsiderohet e vlefshme vetem pas pageses se

kryer on-line ose pas hedhjes ne sistem tE mandatpageses se kryer. NE keto raste, afati i
shkembimit t€ dokumenteve shoqeruese ne sistem nis nga e nesdrmja e momentit kur

vleresohet se detyrimi financiar eshte percjell€ n€ sistem.

2l.PEr nderveprimin e MIE me kerkuesin dhe per realizimin p€rfundimtar te sh€rbimit ne

favor t€ k€rkuesit, zbatohen t€ nj€jtat rregulla si ne pikat 5 deri ne l0 t€ k0saj Rregullore,

duke vendosur ne dispozicion te tij dokumentin perfundimtar me lule elektronike ose

nenshkrim elektronik, nepermj et platform€s "e-Albania".

ilL MONITORIMI DHE KONTROLLI I ZBATIMIT, SHKELJET DHE PASOJAT

22. Ne m€nyre q€ tE zbatohen afatet per sh€rbimin ndaj k€rkuesit, nepunesit, eprori apo

Sekretari i Pergjithsh€m duhet te kene mund€sine e monitorimit nepermjet sistemit pEr t€

verifikuar statusin e k€rkes6s. Qdo nepunes pergjegjes duhet te vetedeklaroje, nep€rmjet

sistemit, ofrimin e sh€rbimit ose statusin e kerkeses, duke p€rfshirE dhe datdn ne te cilen

eshte ofruar ky sherbim te qytetari ose subjekti qd ka paraqitur kerkesen.

23. Agjencia p6r Dialog dhe Bashk6qeverisje €sht6 institucioni pergiegies per monitorimin e

raportimin e zbatimitte afateve dhe perdorimit te SQDNE-s6, ne rastet kur duhet te kete

shk€mbim dokumentacioni shoqerues nd0rmjet institucioneve deri ne ofrimin e sherbimit

dhe t€ dokumentit perfundimtar me vule elektronike ose nenshkrim elektronik n€

platformen o'e-Albania", sipas afateve li gj ore.

24. Nepunesit pergiegjes raportojne prane Agjencise per Dialog dhe Bashkeqeverisje per

vonesat, kerkesat e refuztara apo gabimet giate procesit per kerkim dokumentacioni,

ofrimin e sherbimit dhe masat e marra nga institucioni ne rast vonese ne ofrimin e

sherbimit.



25. Mosrespektimi i detyrimeve te percaktuara Vendimin e K€shillit te Ministrave nr. 252, dat1

29.4.2022 "P€r procedurat e ofrimit te sherbimeve on-line nga institucionet
sherbimofruesen dhe p€r metodologjine e monitorimit e t€ kontrollit te veprimtaris€

administrative te ofrimit te tyre" si dhe ne kete Rregullore perben kundervajtje

administrative dhe trajtohet sipas percaktimeve t€ nenit 56, te ligjit nr.l07l202l, "PEr

bashk€qeverisjen", duke nisur proceduren e inspektimit. Ne perfundim te inspektimit, nE

rast se konstatohen shkeljet e afateve dhe te procedurave te percaktuara ndaj punonj€sit

apo n€punesit pergjegi€s merren masat e parashikuara ne dispoziten e sip€rp€rmendur t€

ligjit nr.l07l202l.


